UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:        / SGDĐT- GDTrH
V/v bồi dưỡng giáo viên tiếng Anh

và cấp thiết bị hỗ trợ dạy và học

ngoại ngữ năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng  02 năm 2023

                   Kính gửi:

   - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

   - Các trường Trung học phổ thông.

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ

thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 – 2025;

 Thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ

thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; để có

cơ sở lập Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng giáo viên tiếng Anh và

việc mua sắm, cấp thiết bị hỗ trợ dạy và học ngoại ngữ năm 2023, Sở giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) thông báo một số nội dung như sau:

1. Bồi dưỡng giáo viên tiếng Anh

- Bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ: Tiếp tục bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ

cho giáo viên tiếng Anh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ

thông (THPT) chưa được bồi dưỡng nội dung này trong giai đoạn 2012-2020 và

chưa đạt chuẩn về năng lực ngoại ngữ theo quy định bậc 4 (B2) đối với giáo viên

tiếng Anh TH và THCS, bậc 5 (C1) đối với giáo viên tiếng Anh THPT;

- Bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ sư phạm: Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao

nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên tiếng Anh TH, THCS, THPT chưa được bồi

dưỡng nội dung này trong giai đoạn 2012-2020.

Để có cơ sở lập kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, các phòng GDĐT và các

trường THPT thực hiện nội dung sau:

+ Đối với các phòng GDĐT: Lập danh sách tất cả giáo viên tiếng Anh của

các trường TH, TH-THCS, THCS và DTNT huyện theo diện nêu trên để đăng ký

bồi dưỡng. Danh sách được lập theo mẫu tại phụ lục 1a (đính kèm Công văn này).

+ Đối với các trường THPT: Lập danh sách của tất cả giáo viên tiếng Anh

của đơn vị theo diện nêu trên để đăng ký bồi dưỡng. Danh sách được lập theo mẫu

tại phụ lục 1b (đính kèm Công văn này).

Nội dung chi tiết, cụ thể của kế hoạch bồi dưỡng giáo viên sẽ được thông

báo sau.

2. Thiết bị hỗ trợ dạy và học ngoại ngữ

- Cấp thiết bị hỗ trợ dạy và học ngoại ngữ cho các trường TH, TH-THCS,

THCS, DTNT huyện  và THPT chưa được cấp trong giai đoạn 2012-2022;

2

- Cấp thiết bị hỗ trợ dạy và học ngoại ngữ cho các trường TH, TH-THCS,

THCS, DTNT huyện  và THPT theo kế hoạch giai đoạn 2021-2025.

- Việc cấp thiết bị giai đoạn 2021-2025 dựa trên quy mô về số lớp của mỗi

trường TH, TH-THCS, THCS, DTNT huyện  và THPT:

+ Những trường có số lớp dưới 20 lớp, mỗi trường dự kiến sẽ được cấp (bổ

sung) 01 bộ thiết bị dạy học ngoại ngữ (tiếng Anh) đủ tính năng đáp ứng tốt yêu

cầu đổi mới trong dạy học ngoại ngữ.

+ Những trường có số lớp từ 20 lớp trở lên, mỗi trường dự kiến sẽ được cấp

(bổ sung) 02 bộ thiết bị dạy học ngoại ngữ (tiếng Anh) đủ tính năng đáp ứng tốt

yêu cầu đổi mới trong dạy học ngoại ngữ.

Để có cơ sở lập kế hoạch mua sắm và cấp thiết bị, các phòng GDĐT và các

trường THPT thực hiện nội dung sau:

+ Đối với các phòng GDĐT: Lập danh sách các trường TH, TH-THCS,

THCS và DTNT huyện có nhu cầu được cấp thiết bị hỗ trợ dạy học ngoại ngữ năm

2023. Danh sách được lập theo mẫu tại phụ lục 2a ( đính kèm Công văn này).

+ Đối với các trường THPT: Đăng ký nhu cầu được cấp thiết bị hỗ trợ dạy

học ngoại ngữ năm 2023, theo mẫu tại phụ lục 2b (đính kèm Công văn này).

Yêu cầu các đơn vị phải cam kết đảm bảo về cơ sở vật chất để tiếp nhận

thiết bị, việc sử dụng thiết bị đúng mục đích, thực hiện tốt việc bảo quản thiết bị

khi được cấp.

3. Thời gian gửi báo cáo về Sở GDĐT

Yêu cầu tất cả các Phòng GDĐT, các trường THPT lập báo cáo theo các nội

dung nêu trên và gửi về Sở GDĐT, qua phòng GDTrH trước ngày 16/02/2023

bằng văn bản (có đóng dấu đỏ) và file mềm qua địa chỉ Email:

duanphamdinh@gmail.com.

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);

- GDMNTH, KHTC;

- Lưu: VT, GDTrH, pdduan.

                            GIÁM ĐỐC

                      Nguyễn Ngọc Thái

mailto:duanphamdinh@gmail.com

		2023-02-10T10:06:02+0700

		2023-02-10T10:47:34+0700

		2023-02-10T10:47:34+0700

		2023-02-10T10:47:34+0700